36 de março de 2023Segunda-feira

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE VENÂNCIO AIRES

AVISO DE LICITAÇÃO – EDITAL DE PREGÃO ELETRÔNICO Nº 008/2023
O MUNICÍPIO DE VENÂNCIO AIRES, RS, torna público, para o conhecimento dos interessados que
se encontra aberta a licitação na modalidade de Pregão Eletrônico cujo objeto é aquisição de jogos
de bocha. A abertura das propostas será no dia 20/03/2023, às 09 horas. Cópias do Edital contendo
detalhes poderão ser obtidas no site www.venancioaires.rs.gov.br, ou pelo fone (51) 2183-0299.
Gabinete do Prefeito Municipal, em 03/03/2023.

AVISO DE LICITAÇÃO – EDITAL DE PREGÃO ELETRÔNICO Nº 009/2023
O MUNICÍPIO DE VENÂNCIO AIRES, RS, torna público, para o conhecimento dos interessados que
se encontra aberta a licitação na modalidade de Pregão Eletrônico cujo objeto é aquisição de fogão e
geladeira para o Albergue Municipal. A abertura das propostas será no dia 21/03/2023, às 09 horas.
Cópias do Edital contendo detalhes poderão ser obtidas no site www.venancioaires.rs.gov.br, ou pelo
fone (51) 2183-0299. Gabinete do Prefeito Municipal, em 03/03/2023.

CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 004/2023
O MUNICÍPIO DE VENÂNCIO AIRES, RS, torna público, para o conhecimento dos interessados que
está procedendo ao chamamento público para fins de credenciamento de pessoas jurídicas para
prestação de serviços de Fisioterapia Clínica. Os credenciamentos poderão ser encaminhados a partir
do dia 07/03/2023, mediante requerimento no Setor de Licitações da Prefeitura Municipal ou pelo
e-mail licitacao@venancioaires.rs.gov.br. Cópias do Edital contendo detalhes poderão ser obtidas no
site: www.venancioaires.rs.gov.br, ou pelo fone (51) 2183-0299. Gabinete do Prefeito Municipal, em
03/03/2023.

AVISO DE REABERTURAALTERAÇÃO – EDITAL DE PREGÃO ELETRÔNICO Nº 090/2022
O MUNICÍPIO DE VENÂNCIO AIRES, RS, torna público, para o conhecimento dos interessados, que
houve reabertura e alteração do edital em epígrafe, que tem por objeto aquisição de escavadeira
hidráulica. Assim sendo a sessão de abertura das propostas fica agendada para as 14 horas do dia
22/03/2023. Cópia da Reabertura e Alteração e maiores informações poderão ser obtidas através
da Internet, no sítio www.venancioaires.rs.gov.br, ou pelo fone (51) 2183-0299. Gabinete do Prefeito
Municipal, em 03/03/2023.

Desligamentos Programados
Porto Alegre

PES 1956-2023
Data: 16/03/2023. Horário: 09:00 às 16:00.
Bairro: Santa Rosa De Lima; Rubem Berta.
Ruas e Avenidas: Rua Mario Arnaud Sampaio N°35 ao 170. Trv Jordao N°15 ao 125. Rua Palmeira
N°85 ao 140. Rua Argentina Flores Da Rosa N°420 ao 640. Rua Manoel Serafim N°47 ao 130.
Motivo: Adequação na Rede e Equipamentos; Recondutoramento de Rede.

Desligamentos Programados
Porto Alegre

PES 1931-2023
Data: 24/03/2023. Horário: 10:00 às 15:00.
Bairro: São Caetano.
Ruas e Avenidas: Est Da Taquara N°104 ao 1029. Rua Fernando Bueno Praca N°65 ao 673.
Motivo: Adequação na Rede e Equipamentos; Recondutoramento de Rede.

Desligamentos Programados
Porto Alegre

PES 1920-2023
Data: 21/03/2023. Horário: 10:00 às 15:00.
Bairro: Lomba Do Pinheiro-1311 Est.Sao Francisc; Lomba Do Pinheiro.
Ruas e Avenidas: Est Sao Francisco N°900 ao 1380. Rua Mirabel N°104 ao 104. Bec Sao Francisco
N°1 ao 5.
Motivo: Adequação na Rede e Equipamentos; Substituição de Poste(s).

Desligamentos Programados
Arambare

PES 1915-2023
Data: 15/03/2023. Horário: 12:00 às 18:00.
Bairro: Rural - Inicia Br116 Apos Vil S Carlos.
Ruas e Avenidas: Est Parada Bonita N°6850 ao 11500.
Motivo: Adequação na Rede e Equipamentos; Extensão de Rede; Substituição de Poste(s).

Desligamentos Programados
Santo Antonio Da Patrulha

PES 1839-2023
Data: 14/03/2023. Horário: 08:00 às 13:00.
Bairro: A Direita N 2200 Est Pinheirinhos.
Ruas e Avenidas: Bec Polones N°730 ao 2500.
Motivo: Adequação na Rede e Equipamentos; Instalação de Unidade Transformadora.

Desligamentos Programados
Porto Alegre

PES 1830-2023
Data: 13/03/2023. Horário: 13:00 às 18:00.
Bairro: Lami.
Ruas e Avenidas: Av Beira Rio N°4 ao 1353. Rua Luiz Feula N°18 ao 101.
Motivo: Adequação na Rede e Equipamentos; Recondutoramento de Rede; Substituição de Poste(s).

Desligamentos Programados
Porto Alegre

PES 1824-2023
Data: 12/03/2023. Horário: 08:30 às 13:30.
Bairro: Cavalhada.
Ruas e Avenidas: Av Da Cavalhada N°2024 ao 2370. Rua Ibiruba N°44 ao 44. Av Da Cavalhada
N°2305 ao 2305. Rua Salvador Callamuci N°16 ao 16.
Motivo: Adequação na Rede e Equipamentos; Substituição de Poste(s).

MUNICÍPIO DE CRISTAL
AVISO DE LICITAÇÃO-Pregão n°006/2023 – Modalidade: ELETRÔNICO

Data de Abertura: Dia 16 de março de 2023 às 09h00min. Objeto: REGISTRO DE PREÇOS PARA
EVENTUAL AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA ATRAVÉS DA
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE (EXCLUSIVO PARA ME/EPP), a realizar-se através do
portal www.portaldecompraspublicas.com.br. Download do Edital neste portal e no site: www.cristal.
rs.gov.br Informações: fone:51-36781100 R-207. Marcelo Luis Krolow - Prefeito Municipal.

Desligamentos Programados
Porto Alegre

PES 1820-2023
Data: 12/03/2023. Horário: 08:00 às 13:00.
Bairro: Santa Rosa De Lima.
Ruas e Avenidas: Av Bernardino Silveira Amorim N°1626 ao 1900. Rua Donario Braga N°1 ao 2. Rua
Desembargador Niro Teixeira De Souza N°263 ao 263.
Motivo: Adequação na Rede e Equipamentos; Substituição de Poste(s).

Desligamentos Programados
Porto Alegre

PES 1812-2023
Data: 11/03/2023. Horário: 08:00 às 13:00.
Bairro: São João; Higienópolis.
Ruas e Avenidas: Rua Honorio Silveira Dias N°636 ao 985. Rua Luzitana N°441 ao 441.
Motivo: Adequação na Rede e Equipamentos; Execução de Podas em Vegetação.

Desligamentos Programados
Porto Alegre

PES 1811-2023
Data: 11/03/2023. Horário: 08:00 às 13:00.
Bairro: Jardim Botânico; Partenon.
Ruas e Avenidas: Rua Guilherme Alves N°60 ao 320. Rua Guilherme Alves N°31 ao 299. Rua Feli-
zardo N°491 ao 491.
Motivo: Adequação na Rede e Equipamentos; Execução de Podas em Vegetação.

Desligamentos Programados
Porto Alegre

PES 1778-2023
Data: 11/03/2023. Horário: 13:00 às 18:00.
Bairro: Farrapos.
Ruas e Avenidas: Rua Dona Teodora N°1258 ao 1423.
Motivo: Adequação na Rede e Equipamentos; Substituição de Poste(s).

Desligamentos Programados
Tramandai

PES 1676-2023
Data: 14/03/2023. Horário: 13:00 às 18:00.
Bairro: Barra; Centro.
Ruas e Avenidas: Av Beira Rio N°1068 ao 1225. Rua Amancio Amaral N°907 ao 993.
Motivo: Adequação na Rede e Equipamentos; Substituição de Poste(s).

Desligamentos Programados
Tramandai

PES 1673-2023
Data: 14/03/2023. Horário: 08:00 às 13:00.
Bairro: Centro; Barra.
Ruas e Avenidas: Rua Riachuelo N°960 ao 995. Av Ubatuba De Farias N°123 ao 285. Av Flores Da
Cunha N°1167 ao 1167.
Motivo: Adequação na Rede e Equipamentos; Substituição de Poste(s).

Desligamentos Programados
Barra do Ribeiro

PES 1604-2023
Data: 14/03/2023. Horário: 13:00 às 18:00.
Bairro: Rural - Em Frente A Olaria Dos Garcia.
Ruas e Avenidas: Est Jorge A Portanova M Ribeiro F Ant Roncad N°8004 ao 16077.
Motivo: Adequação na Rede e Equipamentos; Substituição de Poste(s).

Desligamentos Programados
Tramandai

PES 1555-2023
Data: 13/03/2023. Horário: 13:00 às 18:00.
Bairro: Centro.
Ruas e Avenidas: Av Da Igreja N°291 ao 505. Rua Deoclecio Bastos N°1497 ao 1519. Rua Maria
Furlan Rezende N°20 ao 61.
Motivo: Adequação na Rede e Equipamentos; Substituição de Poste(s).

Desligamentos Programados
Tramandai

PES 1553-2023
Data: 13/03/2023. Horário: 08:00 às 13:00.
Bairro: Centro.
Ruas e Avenidas: Av Da Igreja N°673 ao 877. Rua Tuiuti N°391 ao 414.
Motivo: Adequação na Rede e Equipamentos; Substituição de Poste(s).

DEFENSOR IA PÚB L ICA
ES TADO DO R IO GRANDE DO SU L

AVISO DE LICITAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS Nº 01/2023

Processo Administrativo nº: 22/3000-0002212-7

OBJETO:Contratação de empresa especializada para a execução da obra de adequação
do prédio sede da DPE/RS ao plano de prevenção e proteção contra incêndio (PPCI nº
2033/1), inclusive obtenção do alvará de prevenção e proteção contra incêndio (APPCI)
junto ao Corpo de Bombeiros Militar do Rio Grande do Sul (CBMRS), com regime de
execução do tipo empreitada por preço unitário.
DATA E HORÁRIO DAABERTURA: 23/03/2023, às 14:00h.
LOCAL: Rua Sete de Setembro, n.º 666, 6º andar, Sala de Reuniões, Centro Histórico,
Porto Alegre/RS.
EDITAL: O edital e anexos encontram-se à disposição dos interessados no site: www.
defensoria.rs.gov.br, aba serviços – licitações.

Porto Alegre, 03 de março de 2023.

Paulo Ricardo Araújo Irmão
Coordenador da Comissão Permanente de Licitações

RODOVIAS

Três municípios
assinam acordo por
obras na ERS-344

A solenidade de abertura oficial
da ExpoGiruá e Feira do Butiá, rea-
lizada na sexta-feira (3), foi palco da
celebração do convênio entre os muni-
cípios de Santo Ângelo, Giruá e Santa
Rosa. Os municípios farão a contra-
tação de empresa para elaboração do
projeto executivo de construção de
terceiras faixas em trechos da ERS-
344, ao longo de 61,7 quilômetros
da rodovia.

O documento foi assinado pelo
prefeito de Santo Ângelo e presidente
da Associação dos Municípios das
Missões (AMM), Jacques Barbosa;
prefeito de Giruá, Ruben Weimer, e
pelo prefeito de Santa Rosa, Anderson
Mantei, e entregue ao secretário esta-
dual de Desenvolvimento Econômico,
Ernani Polo, que representou o gover-
nador Eduardo Leite na cerimônia.
O investimento está avaliado inicial-
mente em R$ 423.1 mil e será rateado
entre os conveniados de acordo com a
extensão em que cada município será
contemplado.

Conforme o acordo, Giruá arcará
com o maior valor em razão do trecho
de 15 quilômetros a ser duplicado
(R$ 191.684,24); Santo Ângelo com
9,6 quilômetros (R$ 147.549,76) e
Santa Rosa, com 3,7 quilômetros (R$
83.898,55), totalizando 28,3 quilô-
metros de terceiras faixas. O projeto
executivo a ser contratado deverá
seguir as normas e diretrizes do Daer
e iráconsiderar a implantação de ter-
ceiras faixas na ERS-344, nos trechos
desde o entroncamento com a ERS
162 e 307 em Santa Rosa, passando
por Giruá, até o trevo de acesso a BR-
392 em Santo Ângelo.

SAÚDE

Hospital de Estância
Velha passa por
reformas em unidades

Está em fase de licitação uma nova
reforma no Hospital Municipal Getúlio
Vargas, de Estância Velha. A reforma na
unidade de internação do primeiro piso
contempla reforma geral dos ambientes,
com pintura interna, troca de telhas, a
troca de marcos, portas e janelas, além
de melhoria em toda a rede elétrica da
unidade. O investimento total é de R$
326 mil.

Conforme a diretora do Hospital
Juliana Feltes, estas reformas são neces-
sárias, já que o prédio é antigo e apresenta
alguns problemas estruturais com o
tempo. As reformas serão executadas
com todos os cuidados exigidos para
que o atendimento não sofra nenhum
prejuízo e siga normalmente. “Enquanto
projetamos a construção de um hospital
novo que acolha todas as necessidades da
nossa comunidade, precisamos manter o
prédio atual em boas condições”, disse o
prefeito Diego Francisco.